
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 484 DEL 02/08/2024 
 

 
OGGETTO:  Contributi Investimenti art.1, comma 134, Legge n. 145/2018 – annualità 2023. 

“Adeguamento impianti e sostituzione lampade di emergenza negli edifici 
scolastici – CUP: D48H22000980005  -  CIG: 9841175A83.  Approvazione  I° e 
II° Stato di Avanzamento lavori e relativi Certificati di pagamento. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 
 
 l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 n. 

178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021 – 2023” ha stanziato per la Regione Piemonte la complessiva somma di € 
352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità al comma 135; 
 

 il comma 134 del medesimo articolo assegna alle regioni a statuto ordinario contributi per 
investimenti per il periodo 2021-2034, al fine di favorire “[…] investimenti per la progettazione e la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio […]”; 
 

 il comma 135 del medesimo articolo, prevede che i contributi per gli investimenti di cui al comma 
134 siano assegnati per almeno il 70 %, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario ai 
Comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre dell’anno precedente al periodo di riferimento. 
 
Il contributo assegnato a ciascun comune è finalizzato a investimenti per: 

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi in viabilità e trasporti 

anche con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale; 
c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture 

di proprietà dei comuni; 
d) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 

trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione delle 
emissioni climalteranti; 

e) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; 
f) per infrastrutture sociali; 
g) le bonifiche ambientali dei siti inquinati; 
h) l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri 

beni mobili a utilizzo pluriennale. 
 

 il comma 136 del medesimo articolo prevede che il comune beneficiario del contributo di cui al 
comma 135 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 8 mesi 
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse. I Comuni beneficiari del contributo sono tenuti agli 
obblighi di monitoraggio di cui al comma 138; 
 

 l’ammontare complessivo delle risorse stanziate dalla Legge 145/2018 per l’annualità 2023 è pari ad 
€ 24.936.350,00; 
 

 con D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per l’anno 
2023, per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018 
per un importo complessivo pari ad € 34.936.350,00; 
 

 con D.D. n. 1860 del 21/06/2022 il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione 
delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018, 
secondo i criteri e le modalità di cui alla sopraccitata deliberazione. La manifestazione di interesse, è 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stata rivolta a tutti i Comuni con popolazione minore ai 35.000 abitanti, pertanto il Comune di 
Santena è risultata soggetto avente i requisiti per presentare candidatura. 
 

 con prot.n. 0008402 del 13/07/2022 il Comune di Santena ha presentato la propria richiesta di 
finanziamento candidando il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Ing. Giuseppe 
Laonigro avente ad oggetto “Adeguamento impianti e sostituzione lampade di emergenza negli 
edifici scolastici”. Tale progetto prevede interventi nei seguenti edifici scolastici: Scuola Media G. 
Falcone di Via Tetti Agostino 31, Scuola Elementare C. Cavour di Via Vittorio Veneto 25, Scuola 
Elementare Vignasso di Via Vignasso 6, Scuola Elementare Gozzano di Via Gozzano 6, Scuola 
dell’Infanzia M. Polo di Via Milite Ignoto 34.  
 
Alla proposta progettuale è stato assegnato, così come previsto dal bando regionale quale requisito 
per l’ammissibilità delle proposte, il seguente codice CUP: D48H22000980005. 

 Il quadro economico previsto per l’opera ammonta a 550.000,00 € di cui 495.000,00 € è 
 l’importo richiesto quale finanziamento alla Regione Piemonte; i restanti 55.000,00 € verranno 
 finanziati con propri fondi comunali. 
 con D.D. n. 3219 del 20/10/2022, il Dirigente del settore Infrastrutture e pronto intervento, ha 

approvato la graduatoria, l’elenco beneficiari contributi e le regole di rendicontazione degli interventi 
per l’anno 2023, definendo dunque gli interventi ammessi e i Comuni destinatari del contributo; 
 

 con comunicazione pervenuta al prot.n. 0012764 del 21/10/2022 a firma del Presidente della Regione 
Piemonte Alberto Cirio e dell’Assessore alla Difesa del Suolo Marco Gabusi è stata comunicata la 
disposizione del finanziamento di € 495.000,00 a favore del Comune di Santena; 
 

 con prot.n. 0013258 del 02/11/2022 è stato accettato il finanziamento e confermato il Codice CUP 
assegnato al progetto, in ottemperanza a quanto previsto dalla comunicazione della Regione 
Piemonte pervenuta al prot.n. 0013044 del 27/10/2022; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Servizi Tecnici  n. 114 del 23/02/2023 “Determina 

affidamento incarico professionale” con la quale è stato affidato all’Ing. Giuseppe Laonigro – con studio in 
Via Cernaia n.14, Torino (TO) 10122 a seguito di Trattativa Diretta esperita sul Mercato della Pubblica 
Amministrazione Mepa – l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all’intervento di cui 
all’oggetto. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 18/05/2023 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo  redatto  dall’Ing. Laonigro Giuseppe,  avente ad oggetto 
– “ Contributi Investimenti art.1, comma 134, Legge n. 145/2018 – annualità 2023. “Adeguamento impianti 
e sostituzione lampade di emergenza negli edifici scolastici”  ; dato atto che dal quadro economico 
dell’opera  risulta l’importo complessivo di  € 550.000,00 di cui € 354.158,05  per lavori, 
comprendenti €  1.727,34  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre somme a 
disposizione per €  195.841,95 . 
Gli interventi previsti riguardano  i seguenti plessi scolastici:  

 Scuola Secondaria di primo grado G. Falcone di Via Tetti Agostino 31  
 Scuola Primaria C. Cavour di Via Vittorio Veneto n.25 (limitatamente all’ala storica dell’edificio) 
 Scuola Primaria G. Gozzano di Via Gozzano n.6 
 Scuola Primaria Vignasso di Via Vignasso n.6 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Scuola Materna M. Polo di Via Milite Ignoto n. 34 
 Asilo Nido Comunale di Via Milite Ignoto n.22. 

In fase di stesura del progetto, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno includere nel progetto 
esecutivo - stante la possibilità di rientrare nel quadro economico totale dell’opera – l’Asilo Nido Comunale 
di Via Milite Ignoto n.22. 

 
 PRESO ATTO che con determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 274  
del 29/05/2023,  determina a contrarre, è stato disposto di  procedere all'affidamento dei lavori in 
oggetto mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici,  ai sensi l’articolo 1, comma 2,  lettera b) del decreto-legge 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge 120/2020, che deroga l’articolo 36, comma 2, del d.lgs. 56/2016 , come 
modificato  dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 2.2), del decreto-legge 77/2021 
convertito con modificazioni dalla legge 108/2021, con il criterio del minor prezzo e  con contratto 
da stipulare a corpo. 
Con la medesima determinazione è stato disposto di svolgere la procedura negoziata  mediante il 
MePA ,  tramite attivazione di una  Richiesta di Offerta  (RdO) da inviare agli operatori economici  
individuati  tra gli  iscritti all’interno  del Sistema,  in possesso dei requisiti di  idoneità 
professionale e di capacità tecnico-professionale e dei requisiti di ordine speciale  richiesti per la 
realizzazione delle opere in oggetto, nonché appartenenti al territorio locale.  
 
 DATO ATTO che, a seguito di svolgimento di  procedura negoziata senza bando  di cui alla 
normativa sopra richiamata,  tramite il MePA con attivazione di  Richiesta di Offerta  (RdO)  
semplice n. 3584804 inviato a  cinque   operatori economici,  essendo risultata aggiudicataria la 
ditta SANTOLI srl  che ha offerto un ribasso del 21,30% sull’importo a base di gara,  con 
determinazione del Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici n. 348   del 30/06/2024  è stato approvato 
il   Verbale del seggio  di Gara  per l’affidamento dei lavori di cui a “Contributi Investimenti art.1, 
comma 134, Legge n. 145/2018 – annualità 2023. “Adeguamento impianti e sostituzione lampade di 
emergenza negli edifici scolastici " ed i lavori medesimi sono stati affidati alla ditta SANTOLI srl  -  
con sede in Torino , Corso Re Umberto  n. 27 - P.IVA 10327690011  per  la somma di €   
277.362,97 oltre ad € 1.727,34   per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  per un totale di € 
279.090,31 oltre IVA 22% per complessivi  € 340.490,18. 

 
VISTO il contratto di appalto rep. N. 1343/2023 in data 30/11/2023 stipulato con la ditta 

Santoli srl  e registrato  all’Ufficio delle entrate TT2 Ufficio Territoriale APSRI  in data 30/11/2024  
al n. 54160. 

 
VISTO il Verbale di Consegna   dei lavori  in data  10.01.2024 sottoscritto dalle parti. 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici n. 47 del 

22/01/2024  la ditta Santoli srl, aggiudicataria dei lavori in oggetto, è stata autorizzata ad affidare in 
subappalto alla ditta VIES sas di Santena, la realizzazione di “Impianti di distribuzione primaria, 
rete canalizzazioni, gruppo continuità, impianto illuminazione sicurezza, impianto cablaggio 
strutturato, rimozioni e smantellamenti” per un importo pari ad €  79.500,00 oltre al 2% per oneri 
sicurezza per un totale di €  81.090,00. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Direttore dei  Lavori, Ing. Giuseppe Laonigro  ,  ha redatto il I^ Stato 
Avanzamento Lavori a tutto il 27/06/2024 – registrato al prot. 0008988 del 04/07/2024 -  
ammontante ad € 61.083,55   al netto del ribasso d’asta del  21,30%  e compresi oneri  per la 
sicurezza pari ad € 345,47 e che è stato redatto il relativo Certificato di pagamento n°1 a firma del 
RUP  dal quale risulta doversi corrispondere alla ditta la somma di € 60.778,13 oltre I.V.A. 22% per 
un totale complessivo di € 74.149,32. 

 
CONSIDERATO inoltre che il Direttore dei lavori ha redatto successivamente il II^ Stato 

di Avanzamento dei Lavori a tutto il 26/07/2024 – registrato al prot. 0010041 del 29/07/2024 - 
ammontante ad € 140.807,22   al netto del ribasso d’asta del  21,30%  e compresi oneri  per la 
sicurezza pari ad € 863,67 e che è stato redatto il relativo Certificato di pagamento n°2 a firma del 
RUP  dal quale risulta doversi corrispondere alla ditta la somma di € 79.325,05  oltre I.V.A. 22% 
per un totale complessivo di € 96.776,56. 

 
VISTE le fatture elettroniche della ditta Santoli srl   n.  00412  del 30/06/2024    pervenuta 

in data 10/07/2024 al prot. 0009184, dell’importo di €  60.778,13  oltre I.V.A. 22% per un totale 
complessivo di € 74.149,32  e  n. 00491 del 30/07/2024 pervenuta in data 01/08/2024 al prot. 
0010243,  dell’importo di € 79.325,05 oltre IVA 22% per complessivi € 96.776,56. 

 
DATO ATTO che l’opera è finanziata  per  € 495.000,00 con contributo regionale di cui 

alla D.G.R. n. 23-5184 D.D. n. 3219/A1802B/2022 “Contributi Investimenti Art.1, comma 134, 
Legge n.145/2018” e per  € 55.000,00 con propri fondi comunali e le somme risultano  impegnate al 
codice bilancio 04.02.2  capitolo 3006.112 “Adeguamento impianti e lampade di emergenza edifici 
scolastici – Contributo Regione Piemonte"  Piano Finanziario U.2.02.01.09.003 -   del bilancio 
finanziario  2023/2025 (impegni 2024/135 e 2024/143). 

 
VISTA la regolarità contributiva della ditta  Santoli  sas come risulta dal Durc online prot. 

INPS 42026441  con scadenza 22/11/2024. 
 
RITENUTO di dover dar corso all’approvazione dello Stato di Avanzamento n. 1  e n. 2  e 

dei relativi  Certificato di Pagamento n. 1  e n. 2  poiché è stato concluso favorevolmente il 
controllo tecnico del relativo procedimento.  

 
CONSIDERATO che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG 9841175A83. 

   
VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023. 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI APPROVARE il I^ Stato Avanzamento Lavori a tutto  il 27/06/2024  relativo ai   lavori 
di cui a “Contributi Investimenti art.1, comma 134, Legge n. 145/2018 – annualità 2023. 
“Adeguamento impianti e sostituzione lampade di emergenza negli edifici scolastici” redatto dal 
Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Laonigro,  ammontante ad € 61.083,55   al netto del 
ribasso d’asta del  21,30%  e compresi oneri  per la sicurezza pari ad € 345,47. 
 

3. DI APPROVARE il relativo Certificato di Pagamento n°1 dal quale risulta un credito 
all'impresa,  al netto delle ritenute di legge,  pari ad  € 60.778,13 oltre I.V.A. 22% per un 
totale complessivo di € 74.149,32. 
 

4. DI APPROVARE il II^ Stato Avanzamento Lavori a tutto  il 26/07/2024  relativo ai   lavori 
di cui a “Contributi Investimenti art.1, comma 134, Legge n. 145/2018 – annualità 2023. 
“Adeguamento impianti e sostituzione lampade di emergenza negli edifici scolastici” redatto dal 
Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Laonigro, ammontante ad € 140.807,22   al netto del 
ribasso d’asta del  21,30%  e compresi oneri  per la sicurezza pari ad € 863,67 . 
 

5. DI APPROVARE il relativo Certificato di Pagamento n°2 dal quale risulta un credito 
all'impresa,  al netto delle ritenute di legge,  pari ad  € 79.325,05  oltre I.V.A. 22% per un 
totale complessivo di € 96.776,56. 
 

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti 
pregressi. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.  
 

8. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: 
D48H22000980005. 
 

9. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla gara in oggetto è il seguente: 9841175A83. 
 

10. A  NORMA del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente 
procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello Dimonte,  Responsabile Area 3 – Servizi 
Tecnici. 
 

11. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e  
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


